
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND 
 

Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2020 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Mẫu phác thảo bước 2 tượng đài thuộc dự án Khu di tích lịch sử  

trận địa Đông Ngàn và tượng đài Trung đội Dân quân gái xã Hoa Lộc, 

huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về 

hoạt động mỹ thuật;  

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BVHTTDL ngày 18/01/2018 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiết thi hành một số điều tại Nghị định số 

113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật; 

Căn cứ kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 5993- 

CV/VPTU ngày 07/7/2020 về việc thiết kế chi tiết các công trình và mẫu phác 

thảo tượng đài thuộc Dự án khu di tích lịch sử Trận địa Đông Ngàn và tượng 

đài Trung đội dân quân gái Hoa Lộc, huyện Hậu Lộc;  

Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng nghệ thuật tư vấn xây dựng tượng đài 

thuộc Dự án khu di tích lịch sử Trận địa Đông Ngàn và tượng đài Trung đội dân 

quân gái Hoa Lộc, huyện Hậu Lộc; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 

2929/TTr-SVHTTDL ngày 01/9/2020 (kèm theo Tờ trình số 113/TTr-UBND ngày 

13/8/2020 của UBND huyện Hậu Lộc, hồ sơ và các văn bản có liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Phê duyệt mẫu phác thảo bước 2 tượng đài thuộc Dự án khu di 

tích lịch sử Trận địa Đông Ngàn và tượng đài Trung đội Dân quân gái Hoa Lộc, 

huyện Hậu Lộc với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: Dự án khu di tích lịch sử Trận địa Đông Ngàn và tượng đài 

Trung đội Dân quân gái Hoa Lộc, huyện Hậu Lộc. 

3. Mẫu phác thảo: Mẫu phác thảo bước 2 tượng đài thuộc Dự án bằng chất 

liệu: Composite; kích thước: 130cm (hình ảnh Mẫu phác thảo và thuyết minh ý 

tưởng nghệ thuật của tượng đài: Theo Tờ trình số 2929/TTr-SVHTTDL ngày 

01/9/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 



2 
 

 4. Đơn vị sáng tác (thiết kế) mẫu phác thảo: Công ty Cổ phần Tu bổ di 

tích và Kiến trúc cảnh quan. 

 Tác giả: 

 - Ông Hàn Tất Ngạn, Phó Giáo sư, Tiến sỹ, Kiến trúc sư, Giám đốc Công 

ty Cổ phần Tu bổ di tích và Kiến trúc cảnh quan; 

- Thạc sỹ, Nhà điêu khắc: Đỗ Thị Hồng Hạnh. 

5. Nội dung, quy mô và chất liệu xây dựng:   

- Nội dung: (1) Đế tượng đài: Thể hiện hoa văn văn hóa Hoa Lộc; (2) Đài 

tượng: Thể hiện hình ảnh xác máy bay Mỹ; (3) Tượng: Thể hiện 05 cô gái đại 

diện cho Trung đội nữ dân quân Hoa Lộc và 01 khẩu súng 12ly7. 

- Quy mô: Chiều cao từ mặt đế đến đỉnh tượng: 16m. 

- Chất liệu: Đá granit tự nhiên. 

6. Địa điểm xây dựng: Xã Hoa Lộc, huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa . 

7. Nguồn vốn: Theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 

5993-CV/VPTU ngày 07/7/2020 về Dự án khu di tích lịch sử Trận địa Đông 

Ngàn và tượng đài Trung đội Dân quân gái Hoa Lộc, huyện Hậu Lộc. 

Điều 2. Chủ đầu tư (UBND huyện Hậu Lộc) chịu trách nhiệm triển khai 

thực hiện các bước tiếp theo theo đúng nội dung Mẫu phác thảo bước 2 tượng 

đài thuộc Dự án khu di tích lịch sử Trận địa Đông Ngàn và tượng đài Trung đội 

Dân quân gái Hoa Lộc, huyện Hậu Lộc được phê duyệt tại Quyết định này và 

các quy định hiện hành của pháp luật có liên quan. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ 

tịch UBND huyện Hậu Lộc; Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3 Quyết định; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để B/c); 

- Lưu: VT, VX. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Đăng Quyền 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-09-08T08:23:44+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Đăng Quyền<quyenpd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-08T10:14:02+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-08T10:14:13+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-08T11:58:06+0700




